TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
Avenida Theotônio Segurado AANE 40 - Bairro Plano-Diretor Norte - CEP 77006-332 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

QI-01 Lote 03

Edital Nº 380 / 2023 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 163, de 2023 – SEI Nº 23.0.000032981-9

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre
as normas gerais para ingresso e participação no Minicurso Nietzsche: Critica da Cultura e Crítica do Fanatismo
e do Fundamentalismo, a se realizar no período de 13 de setembro de 2023, mediante as condições determinadas
neste Edital e nos demais dispositivos legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

Nome: Minicurso Nietzsche: Critica da Cultura e Crítica do Fanatismo e do Fundamentalismo.

Objetivo: Delinear a crítica de Nietzsche à cultura e a moral enquanto dispositivos de controle sobre o humano.

Período de Inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 25 de agosto a 13 de setembro de 2023.

Inscrições: As inscrições serão realizadas, via web, no endereço eletrônico esmat.tjto.jus.br. Após o período de
inscrição, a Secretaria Acadêmica enviará e-mail com a confirmação de matrícula.

Público-Alvo: Servidores(as), magistrados(as), estagiários(as) e colaboradores(as) do Poder Judiciário Tocantinense;
estudantes, professores(as), profissionais e integrantes do sistema de justiça brasileiro e membros da comunidade em
geral.

Carga Horária: 4 horas.

Modalidade: Presencial.

Local: Sala de aula da Esmat.

Valor do curso, custeado pela Esmat, por aluno(a): O valor do curso será calculado após a conclusão das
atividades, considerando-se os critérios de horas-aula, passagens, hospedagem e alimentação dos(as)
instrutores(as).

2. VAGAS

2.1 Quantidade de Vagas: 40;

2.2 Distribuição das Vagas:

Público Nº de Vagas

Servidores(as), magistrados(as), estagiários(as) e colaboradores(as) do Poder Judiciário
Tocantinense; estudantes, professores(as), profissionais e integrantes do sistema de justiça
brasileiro e membros da comunidade em geral.

40

3. PRÉ-REQUISITOS

Serem servidores(as), magistrados(as), estagiários(as) e colaboradores(as) do Poder Judiciário Tocantinense;
estudantes, professores(as), profissionais e integrantes do sistema de justiça brasileiro e membros da comunidade em
geral.

4. FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 Os(as) alunos(as) inscritos(as) e matriculados(as) deverão participar da atividade presencial no dia 13 de
setembro de 2023, das 8h30 às 11h50;

4.2 As frequências serão registradas eletronicamente no início e no final do período da atividade, mediante leitura do
código do aluno, no formato de barras;

4.3 A avaliação dos alunos será realizada por meio de participação em sala de aula ao longo da atividade de
aperfeiçoamento, verificando dúvidas, aplicabilidade, feedbacks e postura da turma;

4.4 Todos os alunos indicados e matriculados estarão sujeitos às regras estabelecidas na Portaria n° 1.965, de 12 de
setembro de 2018, publicada no Diário da Justiça nº 4.348, em 13 de setembro de 2018, e também às regras
previstas no Edital próprio do curso.

5. CRONOGRAMA E CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Data Horário/Período Conteúdo Programático

13/9/2023 Das 8h30 às 11h50

Introdução geral à filosofia de Nietzsche.
O prólogo do Zaratustra de Nietzsche: leitura e interpretação.
Genealogia da Moral de Nietzsche: leitura e interpretação da segunda
dissertação “Culpa, má-consciência e similares.

PALESTRANTE

Nome Oneide Perius

Síntese do
Currículo

Doutor em Filosofia pela PUCRS (2011). Realizou estágio pós-doutoral pela mesma Instituição
(2016, 2019). É professor Associado no curso de Filosofia da UFT (Universidade Federal do
Tocantins, Campus de Palmas) ; no Mestrado Profissional em Prestação Jurisdicional e Direitos
Humanos (UFT/ESMAT); no Mestrado Profissional de Filosofia da UFT (PROF-FILO/UFT). Atua
principalmente nas seguintes áreas de pesquisa: Teoria Crítica, Teoria Crítica e Direitos
Humanos, Ética e Filosofia Política. É autor dos livros: Esclarecimento e Dialética Negativa: sobre
a negatividade do conceito em Theodor Adorno (2008) e Walter Benjamin: a filosofia como
exercício (2013). Além disso, publicou vários artigos em revistas científicas e participou da
organização de vários livros sobre temáticas relacionadas à sua pesquisa.

PALESTRANTE

Nome Sandra Rodrigues dos Santos

Síntese do
Currículo

Estudante de Filosofia da UFT, Bolsista PIBIC. Experiência na área de administrativa, com ênfase
em cobranças de taxas condominiais, conciliação bancária e rotinas operacionais. Integra o
Projeto Institucional de Inovação Pedagógica de Filosofia (PIIP-Filo).

6. DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1 A inscrição e a matrícula implicarão na aceitação prévia das normas contidas no presente Edital, no Regimento
Interno da Esmat e na Portaria nº 1.965, de 2018, publicada no Diário da Justiça nº 4.348, de 13 de setembro de
2018;

6.2 Os casos omissos e as dúvidas de interpretação das normas reguladoras do curso, porventura suscitados,
deverão ser encaminhados ao Conselho de Cursos da Escola Superior da Magistratura Tocantinense.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas,
Diretor da ESMAT, em 24/08/2023, às 11:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o
código verificador 5295358 e o código CRC 6D0F2D40.

23.0.000032981-9 5295358v2

http://sei.tjto.jus.br/verifica/